Д Е П А Р Т А М Е Н Т О Б Р А З О В А Н И Я И Н А У К И
Б Р Я Н С К О Й О Б Л А С Т И

П Р И К А 3
от 04JJ.MF _№_ ШЯ

г. Брянск

О проведении регионального
об щежа нрового конкурса
«Увидеть мир сердцем» среди
детей с ограниченными
возможностями здоровья

В целях гармонизации эмоциональной сферы детей, развития их
нравственного и эстетического воспитания, формирование духовных
ценностей и нравственно-эстетических жизненных принципов
воспитание гражданственности и патриотизма

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о региональном общежанровом конкурсе
«Увидеть мир сердцем» среди детей е ограниченными возможностями
здоровья согласно приложению № 1.

2. Директору ГАУДО «Брянский региональный Центр эстетического
воспитания «Родники» (Тищенко В.П.) организовать и провести с декабря
2025 года по февраль 2026 года региональный конкурс «Увидеть мир
сердцем» среди детей с ограниченными возможностями здоровья.

3. Руководителям муниципальных органов управления образованием и
руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие
обучающихся в конкурсе в соответствии с утвержденным Положением.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
директора департамента Молоканову И.П.

Директор дел артамента

Приказ подготовлен
Тищенко В.II.
8(4832)74-53-10

А. А. Андреева

Приложение № 1
к приказу

П О Л О Ж Е Н Е
о региональном общежанровом конкурсе «Увидеть мир сердцем»

среди детей с ограниченными возможностями здоровья

1. О Б Щ И Е П О Л О Ж Е Н И Я

Региональный общежанровый конкурс «Увидеть мир сердцем»
посвященный Году единства народов России среди воспитанников
государственных общеобразовательных учреждений с наличием интерната
(далее - Конкурс) проводится департаментом образования и науки Брянской
области и Брянским региональным Центром эстетического воспитания
«Родники».

2. Ц Е Л И И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

Целью Конкурса являются гармонизация эмоциональной сферы детей,
воспитание ценностного отношения к художественной литературе, музыке,
искусству, духовное становление личности и патриотическое воспитание
детей.

К задачам Конкурса относятся:
-приобщение детей к миру творчества;
- развитие навыков совместной деятельности, умения договариваться,

соотносить свои замыслы с замыслами других детей;
-обучение искусству общения в различных формах и ситуациях;
-ролевое проигрывание моделей желательного поведения в различных

жизненных ситуациях;
-формирование умения выражать свои мысли;
-развитие фантазии и воображения;
-развитие памяти, внимания, познавательного интереса;
-формирование способности слушать другого, следить за ходом

мыслей и умения встраивать свои собственные мысли и фантазии в контекст
повествования;

-раскрытие ресурса личности;
-развитие способности видеть и замечать эмоции, настроение другого

человека, переживание группой общих эмоций;
-проведение сюжетно-ролевых игр, требующих взаимопомощи и

сопереживания;
-организация музыкально-речевой среды;
-формирование музыкально-ритмических движений;
-развитие музыкального вкуса;

-развитие способности к коллективной деятельности;
-воспитание и развитие стремления учащихся устанавливать

коммуникативные контакты с окружающими;
- расширение круга общения;
- пропаганда и сохранение традиций вокально-певческой культуры,
-развитие художественно-речевых исполнительских навыков при

чтении стихотворений;
-формирование у детей духовных ценностей и нравственно-

эстетических жизненных принципов, воспитание гражданственности и
патриотизма;

-выявление и поощрение талантливых детей;
-приобретения навыков хореографического искусства;
-приобщение детей к жанру инструментальной музыки.

3. У С Л О В И Я ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

В Конкурсе принимают участие воспитанники государственных
общеобразовательных учреждений с наличием интерната и специальные
коррекционные общеобразовательные школы Брянской области.

От одного учреждения на Конкурс в каждой номинации можно
выставлять один конкурсный номер.

Номинации конкурса:
1) Чтецы (1 участник);
2) Вокальные группы (от 2-х человек) - (1 коллектив);
3) Солисты (вокальное пение)- (1 участник);
4) Танцевальные коллективы- (1 коллектив);
5) Инструментальные ансамбли - (1 коллектив);
6) Театральные коллективы - (1 коллектив);
7) Ансамбль шумовых инструментов - (1 коллектив);
8) Ансамбль ложкарей - (1 коллектив);
9) Фольклорные коллективы - (1 коллектив);
10) Хоровые коллективы - (1 коллектив).

В номинациях «Солисты - вокальное пение», «Вокальные группы»
конкурсант представляет одну песню. Конкурсные выступления проводятся в
сопровождении концертмейстера или фонограммы «минус один».

В "номинации «Чтецы» конкурсант представляет одно произведение,
продолжительность выступления до 3 минут.

В номинациях «Инструментальные ансамбли», «Ансамбль шумовых
инструментов» и «Ансамбль ложкарей» каждый коллектив (участник)
представляет на конкурс программу, включающую в себя одно-два коротких
разнохарактерных произведения. Продолжительность выступления не более
2-3 минут.

Танцевальные коллективы, ансамбли, дуэты, солисты представляют
один танец (народный, народный стилизованный, классический,
современный, эстрадный, бальный танцы).

Фольклорные коллективы, ансамбли народной песни, дуэты, солисты -
исполняют одно произведение a cappella (без инструментального
сопровождения), в сопровождении концертмейстера или фонограммы «минус
один».

Театральные коллективы могут представить (музыкально-
литературные композиции, театр кукол, музыкальные сказки, театр моды,
пластика и пантомима и т.д.)

Хоровые коллективы представляют 1 произведение.

4. ДАТА И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

Конкурс проводится в 2 этапа
I этап - школьный - декабрь 2025- январь 2026 года;
II этап - региональный - заключительный этап конкурса состоится

02 февраля - 06 февраля 2026 года.
На конкурс принимаются выступления, записанные в формате видео

т р 4 .
Подача официальной заявки и конкурсных материалов на участие в

Конкурсе является подтверждением и принятием всех условий данного
Положения. Организатор Конкурса оставляет за собой право внесения в
данное Положение изменений, дополнений, даты и места проведения
Конкурса, о чем участники будут информированы дополнительно на сайте
организатора или в информационном письме.

Для участия в региональном общежанровом конкурсе «Увидеть мир
сердцем» необходимо направить пакет документов (анкету-заявку в
напечатанном виде, заверенную руководителем организации, заявление-
согласие от руководителя подготовившего конкурсанта, заявление-согласие
от родителя (законного представителя) участника и видео ролик с
выступлением в срок до 01 февраля 2026 г. на e-mail: rodnik_br@bk.ru, с
пометкой конкурс «Увидеть мир сердцем». Дата отправления конкурсной
работы определяется гю дате отправления (для e-mail).

На вокальные, инструментальные, танцевальные, театральные и
фольклорные коллективы от 3-х человек заявления-согласия не
оформляются.

Телефон для справок: 8(4832)74-53-10.

5. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

Для оценки выступлений конкурсантов формируется жюри Конкурса
из числа ведущих специалистов Брянской области.

Жюри оценивает конкурсное исполнение по 10-балльной системе.
Решения жюри оформляются протоколом, окончательны и пересмотру

не подлежат.
КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ:
- качество исполнения;
- художественный образ;

mailto:rodnik_br@bk.ru

- уровень музыкального сопровождения;
- композиционное единство инсценировки;
- внешний вид участников,
- сценическая культура;
- чистота интонации.
По итогам Конкурса жюри присуждает звания лауреата I, II, III

степени, дипломанта.

Приложение № I
к Положению регионального
общежанрового конкурса

«Увидеть мир сердцем»

Анкета - заявка на участие
В региональном общежанровом конкурсе

«Увидеть мир сердцем»

1. Направляющая организация
(полное наименование
учреждения), район

2. Название коллектива или
Ф.И. участника (полное)

3. Количество участников в
коллективе

4. Возрастная категория
(полных лет)

5. Ф.И.О. руководителя,
(без сокращения, для
диплома),
контактный телефон

6. Номинация (чтецы, вокальная,
танцевальная, фольклорная,
инстру ментал ьная,
театральная)

7, Конкурсная программа
выступления

Подпись руководителя учреждения

Печать

Приложение №2
к Положению регионального
общежанрового конкурса
«Увидеть мир сердцем»

Заявление - согласие
субъекта на обработку персональных данных подопечного

Я. ,
(Ф.И.О. родителя, шкот/ого представителя)

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О
персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ
«Родники», на обработку персональных данных моего/ей сына (дочери,
подопечного)

(Ф.И.О. сына, дочери, подопечного)
в целях участия в региональном конкурсе «Увидеть мир сердцем».

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение I
года.

« » 20 г.
(подпись)

Заявление - сог ласие
субъекта на обработку персональных данных

51, руководитель ,
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О
персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ
«Родники», на обработку моих персональных данных, в целях участия в
региональном конкурсе «Увидеть мир сердцем».
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 1 года.

« » 20 г.
(подпись)